Super Cherub, idest contemplatore, volat atque eum quasi incubando fovet. 63. Spiritus enim Domini fertur super aquas, has, inquam quae super caelos sunt, quae apud Iob Dominum laudant antelucanis hymnis. 64. Qui Seraph, idest amator est, in Deo est, et Deus in eo, immo et Deus et ipse unum sunt. 65. Magna Thronorum potestas, quam iudicando; summa Seraphinorum sublimitas, quam amando assequimur.

66. Sed quonam pacto vel iudicare quisquam vel amare potest incognita? 67. Amavit Moses Deum quem vidit, et administravit iudex in populo quae vidit prius contemplator in monte. 68. Ergo medius Cherub sua luce et seraphico igni nos praeparat et ad Thronorum iudicium pariter illuminat. 69. Hic est nodus primarum mentium, ordo Palladicus, philosophiae contemplativae praeses; hic nobis et emulandus primo et ambiendus, atque adeo comprehendendus est, unde et ad amoris rapiamur fastigia et ad munera actionum bene instructi paratique descendamus. 70. At vero operae pretium, si ad exemplar vitae cherubicae vita nostra formanda est, quae illa et qualis sit, quae actiones, quae illorum opera, prae oculis et in numerato habere. 71. Quod cum nobis per nos, qui caro sumus et quae humi sunt sapimus, consequi non liceat, adeamus antiquos patres, qui de his rebus utpote sibi domesticis et cognatis

podobieństwo Serafina, ogniem, który trawi. Ponad Tronem, to jest ponad sprawiedliwym sędzią, zasiada Bóg sędzia wieków. Ponad Cherubinem, czyli ponad tym, który kontempluje, unosi się Bóg, który ponadto ogrzewa, jakby wysiadując go. Duch Boży unosi się bowiem ponad wodami³⁸, tymi, powiadam, które są ponad niebiosami, u Hioba chwalać Pana pieśniami sprzed poranku³⁹. Ten, który jest Serafinem, czyli miłującym, jest w Bogu i Bóg w nim, a Bóg i on są jednym. Wielka jest⁶⁵ potęga Tronów, którą osiągamy przez osąd; najwyższa wzniosłość Serafinów, którą zyskujemy przez miłość.

Jakimże jednak sposobem ktoś może osądzać lub kochać rzeczy nieznanne? Mojżesz kochał Boga, którego ujrzał, a jako sędzia ustanowił w swym ludzie to, co wcześniej kontemplując zobaczył na górze. Dlatego Cherubin – pośrednik przygotowuje nas swoim światłem i ogniem Serafina oraz oświeca zarazem do osądu Tronów; on jest węzłem pierwszych umysłów, porządkiem Pallady⁴⁰, opiekunem filozofii kontemplatywnej. Z nim przede wszystkim mamy się równać, jego objąć i pojąć go tak doskonale, byśmy stamtąd dali się porwać na szczyty miłości i zstąpili w świat obowiązków czynnego życia dobrze pouczeni i właściwie przygotowani. Jeżeli zaś życie nasze ma być ukształtowane na wzór życia Cherubinów, warto mieć jasno przed oczyma, czym i jakie jest to życie, jakie są ich działania i jakie dzieła. Skoro jednak nie możemy sami przez się zdobyć tej wiedzy, jesteśmy bowiem ciałem i wiedza nasza związana jest z ziemią⁴¹, zwróćmy się do dawnych ojców, którzy mogą dać nam najbogatsze i pewne świadectwo o tych